Unsurprisingly, the will is given a privileged place in the unity sought in salvation. If beatitude is a matter of rightly loving, then the will ought to be a central concern for a doctrine of redemption. However, the importance of this passage extends beyond the mechanics of beatitude in two ways. First, it offers a glimpse of the trinitarian dynamics behind Augustine’s christocentric soteriology in books 4 and 13. In the quotation of 4.11 above, Augustine begins this discussion of the unity of will as an account of ‘this sacrament, this *sacrifice*, this high priest, this God’ (emphasis added), highlighting that his understanding of sacrifice is embedded within a larger scheme of christocentric redemption, which in turn is embedded within a trinitarian account of Christian existence. Christology and Trinity are tightly held together, but not so much so that one cannot peel away the ‘layers’, so to speak, to identify how Christ’s sacrifice is functioning within a philosophical polemic against certain pagan conceptions sacrifice.

Second, and more directly relevant to the purpose at hand, the volitional rendering of unity indicates how Augustine will distinguish between a ‘true’ and ‘false’ sacrifice.³⁷ The central distinction with which Augustine begins is that between a death that is a punishment and a death that is a sacrifice. Whereas our human death is a punishment, Christ’s death is a sacrifice: ‘We came to death by sin, he came by justice; and so while our death is the punishment of sin, his death became a sacrifice for sin’.³⁸ Theological ascriptions of sin aside, what distinguishes between these two deaths is, according to Augustine, the willingness with which one dies. Under normal circumstances the death of the body is a punishment. ‘Because the spirit willfully forsakes God (*ut quia spiritus uolens deseruit deum*), it has to forsake the body against its will (*deserat corpus inuitus*)’.³⁹ Christ’s death, however, is not punishment ‘because he did not forsake his life against his will (*quia non eam deseruit inuitus*), but because

³⁶ Hill trans. (modified), p. 161; *trin.* 4.9.12 (CCSL 50.177-8): ‘Non dixit: ‘Ego et ipsi unum,’ quamuis per id quod ecclesiae caput est et corpus eius ecclesia posset dicere: ‘Ego et ipsi’ non unum sed ‘unus,’ quia caput et corpus unum est Christus. Sed diuinitatem suam consubstantiali patri ostendens (propter quod et alio loco dicit: Ego et pater unum sumus), in suo genere, hoc est in eiusdem naturae consubstantiali parilitate, uult esse suos unum sed in ipso quia in se ipsis non possent dissociati ab inuicem *per diuersas uoluntates et cupiditates* et immunditiam peccatorum; unde mundantur per mediatorem ut sint in illo unum non tantum per eandem naturam qua omnes ex hominibus mortalibus aequales angelis fiunt sed etiam per eandem in eandem beatitudinem conspirantem *concordissimam uoluntatem* in unum spiritum quodam modo caritatis igne conflatam. Ad hoc enim ualet quod ait: Vt sint unum sicut et nos unum sumus, ut quemadmodum pater et filius *non tantum aequalitate substantiae sed etiam uoluntate unum* sunt, ita et hi inter quos et deum mediator est filius non tantum per id quod eiusdem naturae sunt sed etiam per eandem dilectionis societatem unum sint. Deinde idipsum quod mediator est per quem reconciliamur deo sic indicat: Ego, inquit, in eis et tu in me ut sint consummati in unum’ (my emphasis).